- 80 MES III, s. 570 – 571, Nr. 757: 6. 10. 1345.
- 81 MES III, s. 650, Nr. 848: 24. 10. 1347; MOL DL 4445: 1. 7. 1354; MMNB, Mestská kniha s. 1.
- 82 MMNB, Mestská kniha s. 19: 1479.
- 83 Neskôr sa Novobančania odvolávajú na „zlaté časy“ svojho baníctva za kráľa Ludovíta Veľkého: *cum temporibus domini Lodovici regis...in metis et territorio dicte civitatis montana et aurifodine adeo nobiles et fructifere extiterunt*. MMBS-MOL, I-650, škat. 4. č. 519: nedatovaná sťažnosť Novobančanov kráľovi, dorz.pozn. 1502 – 1510.
- 84 MES III, s. 649 – 650, Nr. 847: 21. 10. 1347. *Nunc autem in maiorem, ymo quasi totalem Monasterij destructionem Lypoldus noce barye Civitatem et multa molendina intra metas Monasterij principales locavit, silvas, terras arabiles, prata longe lateque occupando*. KNAUIZ, A Garan-melleti, s. 218.
- 85 ...*rivulum...a suo vero meatu abstrahens ad ipsum molendinum duxissent, per eundem aqueductum magnam partem terre monasterij abstraxisset*...MES IV, s. 53 – 54, Nr. 20-21: 6 – 7. 5. 1351; MMNB, nespracovaný materiál, stará sign. OA N.Baňa, č. 9: 20. 12. 1355 (zach. v odpise z r. 1364, publ. BOTKA, Bars vármegey, s. 46 – 49, Nr. XLIII: 1364).
- 86 MES III, s. 658, Nr. 861: 28. 1. 1348.
- 87 ...*de singulis rotis molendinorum singulos florenos...a quinto anno sibi dare et persolvere recusassent*. MES IV, s. 38 – 39, Nr. 3: 6. 4. 1350; ...*ipsum censum nullo anno persolvimus... ipsam solutionem...temeraria negleximus hactenus adimplere... quique dictum censum hactenus solvere neglexerunt...coram regia maiestate in Buda comparere debeant...Tandem dominus abbas et conventum...pro malo nobis bonum reddentes et solutionem preteritorum quatuor annorum nostre petitionis inuito relaxarunt*...MES IV, s. 44 – 46, Nr. 13: 23. 1. 1351; ...*prenominati iudex, iurati et alii cives ac hospites de Kunygesperg de supradicto censu annuali molendinorum domino abbati et conventui Sancti Benedicti nullam satisfactionem impendere curavissent*. MES IV, s. 77, Nr. 46: 27. 7. 1352; *universi cives ac hospites de predicta Kunusperg debitum...nondum exsolvere curavissent*. MES IV, s. 91, Nr. 60: 5. 3. 1353.
- 88 MMKr I.1.1.2: 14. 10. 1365.
- 89 FEJÉRPAKAY, Számadáskönyvei s. 1, 4 (=orig. mestská kniha *Notationes iudiciariae*, MMBS-MOL IV-759, škat. 15, č. 1101, s. 1, 5).
- 90 LAMOŠ, Vznik a počiatky, s. 48.
- 91 MATULAY, Katalóg I, s. 56, č. 162: 24. 10. 1394.
- 92 MMKr, *Protocollum curiale* 1490 – 1543, s. 185-f. 94: 12. 1. 1485.
- 93 ...*statuimus et fieri volumus: in quibuslibet montanis unam domum regalem... in qua totum aurum et argentum, ibi repertum, ad finandum portetur et abinde ad nostram cameram et non alias deferatur*. MES III, s. 256, Nr. 379: 26. 3. 1335. Slovenský preklad prameňa: PDSS IV, s. 103 – 107, č. 27: 26. 3. 1335. Podrobnejšie o bankých a mincových komorách: ŠTEFÁNIK, Entstehung und Entwicklung, s. 51 – 59.
- 94 ...*Auch hab wir yn mer gegeben, wo sey hyn komen mit irem stollen orte, is sey in der trunken perchwerch, edder der stickete perchwerch in demselben stollen, der etwenne der Reissenschuch genant ist, dy schullen auch ir sey*. WENZEL, MBKT s. 290 – 291, Nr. 6: 1383 (=orig. MMKr I.36.1.2: 18. 5. 1383).
- 95 ZREBENÝ, Dejiny Novej Bane, s. 47. KNAUIZ, A Garan-melleti, s.219 – 220.
- 96 ...*molendinum nostrum rotarum in fluvio parvo iuxta ecclesiam domus hospitalis in honore beate Elizabet extra civitatem montis regis appellatam...pro tribus flor. auri puri hungaricalibus...tali condicione mediante quod iidem... prescriptum molendinum in omnibus suis edificiis necessariis puta domo molaribus Rotis et aliis quibuslibet in ipso molendino...a modo deinceps in perpetuum semper de novo fabricare reformare et edificare integreque propriis suis laboribus expensis conservare teneantur*...OSKA 9-4-5: 19. 5. 1472
- 97 SKLADANY, Najstarší doklad, s. 255 – 257. Slovenský preklad prameňa: PDSS VI, s. 89 – 91, č. 36: 24. 6. 1475. MMBS-N, škat. 16, č. 18: 31. 12. 1477.
- 98 ...*Dictus itaque dominus Ioannes Turso Maiestatis Vestre Camerarius...cum certis civibus et montanistis aliarum civitatum montanarum puta Schebniensis et Bistriciensis: concul-toribus videlicet suis: quibus fodine ille submersae sunt fieri fecit. Insuper etiam fossatum cum aggere pro aqueductum ad illam artem et ingenium summe necessarium in metis et terris et pertinenciis dicte civitatis Wysoamiensis: ad distanciam fere unius miliaris gravissimis laboribus gravioribusque impensis circiter tria milia florenorum exponendo...infra paucissimos dies aque de illis fodinis per illam artem et ingenium extrahi et deduci debebatur*. MMBS-MOL, I-650, škat. 4. č. 519: podľa dorz.pozn. 1502 – 1510; ...*quos ipsi in montanis et fodinis novis in aqueductu ceterisque ingenis ad eam pertinentiis annis superioribus habuerunt, ex quibus iam civitas ipsa ad summam egestatem ac desolationem iam fere decenise dicitur*...MMNB, nespracovaný materiál: 29. 8. 1523;
- 99 ...*dj erbnn herrnn mit sampt uns nit haben mocht pruefen das wns das pergwerck fruchte